bet partes quot dictiones: quoniam idem est pars orationis et dictio. Cum ergo dicitur: Priscianus legit: hec oratio duas partes habet. Si hoc dicas: priscianus legit librum: huius orationis tres partes sunt, et de ceteris hoc modo. Secunda tot habet partes quot extremitates siue terminos quod neque plures nec pauciores possunt esse quam duo: id est subiectus et predicatus: siue ambo exprimentur: ut cum dico/socrates legit, siue alter in altero intelligatur: ut cum dico: Pluit vel tonat, hec enim verba et que huiusmodi sunt excepta habent significationem: et ad solum deum pertinent: et in quolibet eorum etiam subiectus terminus intelligi debet: ut cum dicitur pluit vel tonat: pro eo sit ac si diceretur/deus pluit: vel deus tonat. Sunt alia que pro resolutione intelligi solent: ut legitur, id est legendi actus exercetur: statur vel sedet, id est talis habet corporis positio, et de ceteris ad hunc modum. ¶ Rhetorica oratio tot habet partes quot diuersas diuersas functiones: videlicet sex que sunt/ Exordium: narratio: partitio: confirmatio: confutatio atque conclusio. ¶ Catholica oratio tot habet partes quot petitiones que pro orantis arbitrio re et numero variantur. Re quidem/ dum alius petit iste quam petit ille, Numero autem dum plura vel pauciora petit ille quam petit iste: quibus omnia que recte petuntur, id est pro salute anime: quolibet multa fuerint: unum tamen

cogruere dici possunt propter unum finem ad quem tendere debet: quem notauit dominus in euangelio cum diceret: Porro unum est necessarium. Et Dauid in psalmo: Unam petiui a domino hanc requiram ut inhabitem in domo domini omnibus diebus vite mee. Dominus tamen in illa orandi forma quam nobis tradidit propter septiformem spiritus sancti gratiam/ quam plenius de celesti schola ueniebat/ quam et nobis cupiebat infundere: septem posuit petitiones/ de quibus (ipso uolente) aliquid dicenda erunt cum de forma orationis tractare ceperim. Et cetera quidem orationes per uerba indicatiua explicantur. Catholica hoc pro imperatiuum fieri solet: quod tamen modus cum ad deum dirigitur: non tam imperatiuum quam deprecationis dicendum est: propter excellentiam creatoris: cui neminem dignum est impare. Nec enim curandum est oranti quid iubeat presciant/ sed quid deo suo debeat christianus.

Remissa igitur tetracola, id est per quadrimembri diuisione orationis: alias suis officibus relinquens/ hanc nram que tamen fidelium est et ad nos precipue uidetur pertinere diligenter inspiciamus videlicet quid ipsa sit: quid in se contineat: in quibus obtineat: quid ad ipsam pertineat: quid oranti conueniat: quid orando pueniat. Proinde quantum ad suscepti operis necessitatem uidetur satis congrue diste-

Luce. 10  
Ps. 26

niri si dicat hoc modo:

Capitulū secundū.

**C**atholica oratio est regularis et pensata pro salute anime vel his que ad illam potesse valeat diuine pietatis imploratio. Nunc ipsam quoque diffinitionem ad maiorem rei diffinitionem diligentius exponamus. Imploratio ponitur hic tanquam genus et principium orationis: quoniam (ut dicunt philosophi) cuiuslibet rei diffinitio a genere trahi debet: ut si velis hominem diffinire/necessesse est a genere incipias: ut dicimus: homo est animal. Sed quia nondum cuiusmodi animal sit homo demonstratum est: necesse est ut accedant substantiales differentie/ut earum accessu diffinitionem perficias hoc modo: Homo est animal rationale mortale. Animal quidem genus est: rationale mortale differentie substantiales: que etiam specificiter dicuntur: eo quod accedentes generi speciem constituunt. Sed hec tropologica logices ingressuris in suis isagogis satis erudite tradidit Porphyrius nobis breuiter memoranda erant ut doceremus hanc diffinitionem catholice orationis que data est a deo perfectam esse et cum suo diffinitio conuertibilem ut nihil vel de trahi debeat vel apponi necesse sit. Est igitur imploratio genus orationis: quemadmodum ani-

mal gen<sup>o</sup> hominis: Cetera vero pro substantialibus differentiis adiecta sunt: quemadmodum rationale mortale in hominis diffinitione.

Capitulū tertium.

**H**orum prima est que sic ponitur/ diuine pietatis: quorum alterum/ videlicet pietatis/ eo sensu positum est: quia tota orantis intentio ad hoc tendere debet ut deum sibi propitium ac propitium valeat promereri. Nam et vere orationis semper hic finis est: siue cum deo optata tribuit: ut Petro oranti pro Dorcbade suscitanda: siue cum petita quidem negat/ sed potiora largitur: ut Paulo petenti ut angelus sathane ab eo discederet: seu etiam cum quedam crudeliter videtur operari/ ut in submersione egyptiorum clamantibus filiis israel: in expugnatione amalech ad secretam moysi orationem: in exustione nunciatorum regis non tam imprecante propheta quam orante: in contritione gentium clamantium in celum machabeis. Nec enim omnia diuine virtutis opera et his similia que passim scripturis sacris inserta sunt de fonte pietatis manasse non est ambiguum: vel ut deus fideles suos ab impijs oppressos poterit eriperet: vel ipsis impijs quos ex vita diuturna prouidebat/ posse fieri nequiores/ accelerata morte sequentium malorum

Act. 9

2. Cor. 128

Exod. 242

Exo. 172

4. Reg. 52

1. Macha beoz. 4.

p̄riperet facultatē: vel si qui in  
 ter eos minus nocentes erant  
 t̄paliter puniendo/ penas eter  
 nas vel omnino remitteret vel  
 leniret: vel impijs blandiendo  
 alijs sectande innocentie sanc  
 ieret exemplū: vel malos flagel  
 lando/ alios ab eoz imitatioe  
 deterreret: vel si quid est aliud  
 rationalis cause q̄d ei quidē  
 p̄spiciū/ nobis aut̄ occultū sit.  
 Nec em̄ sum<sup>o</sup> tam impruden  
 tes vel potius impudentes: vt  
 om̄es diuinor̄ operū vel cau  
 sas rimari vel fines audeam<sup>o</sup>  
 discutere. Que quidē predicta  
 r̄ q̄ hmōi sunt/ quia orando r̄  
 peti solent r̄ impetrari: patet p̄  
 culdubio q̄ in om̄i vera oratio  
 ne intentio est impetrande pie  
 rat̄/ r̄ finis impetrare. Qd̄ em̄  
 agit rhetorica oratio apud ter  
 renū iudicē: hoc apud celestem  
 catholica verius ac meli<sup>o</sup> agit  
 oratio. Nā sicut forensis ora  
 tor sui sibi fauorē iudicis cōci  
 liare nitit̄ vt ei facili<sup>o</sup> psuadeat  
 qd̄ intendit: sic orator fidelis  
 summi iudic̄ gratiam caprat/  
 vt qd̄ optat v̄l aliud p̄ benepla  
 cito dantis valeat impetrare.  
 Sed differt plurimū inter hāc  
 r̄ illā orationē: nec est minor in  
 effectu q̄ in affectu diuersitas.  
 Illa em̄ plerunq̄ psuadet qd̄  
 iniquū est: hac h̄o nihil nisi re  
 ctū r̄ piū. Illa in strepitu h̄bo  
 rū cōsistit: hec in mentis purita  
 te: Vñ illa orō quasi oris rō dī  
 cta est: sicut ait p̄hus. Dico au

tem logon. i. rōnem que ore pe  
 fert: Hec aut̄ verius cordis rō  
 vocari p̄t. i. rectitudo r̄ puri  
 tas. Illa frequēter de falso fit  
 iudici fides: hac sola v̄ritas nō  
 tam innotescit q̄ placet. De il  
 la dicit Satyricus: Tūc immē  
 sa caui spirant mendacia fol  
 les. De hac domin<sup>o</sup>: Eos qui  
 adorant in spū r̄ veritate opoz  
 tet adorare. Illa in clamore et  
 litigio posita est: hec in silentio  
 r̄ amore. Illa sepe defendit ini  
 quitas/ innocentia p̄demnat̄:  
 hac vero remittit̄ culpa/ puri  
 tas cōmendat̄. Illa tanto va  
 lidior est/ quāto q̄ agit callidi  
 or: ista quanto simplicior. Illa  
 nō solū iudicis/ sed etiā asseſſo  
 rū r̄ testiū eget suffragio: ista so  
 lo iudicis fauore contenta est.  
 Illa h̄boz m̄ultiplicate robo  
 rat̄: ad istā sola sufficit spūs in  
 tentio. Spūs est deus (ait sal  
 uator) et eos qui adorant in  
 spiritu adorare oportet. Et ad  
 moysen dictum est: Quid cla  
 mas ad me: cum ip̄e ne vnum  
 quidē verbū ih̄i legat̄ p̄tulisse.  
 Deū ergo qui spūs est spiritali  
 ter alloqui necesse est: vt ip̄e qd̄  
 petam<sup>o</sup> intelligat: intelligens  
 acquiescat: acquiescens exau  
 diat. Accedunt tñ frequēter ad  
 intentionē spūs r̄ h̄ba corpor̄  
 vt vtriusq̄ nostri hominis ape  
 probetur deuotio. Siue igitur  
 vtroq̄ modo siue altero tñ: id  
 est solo spiritu oraueris illud  
 certe palā est oratōnē nī aliud

Juuenalis  
7. satyra.

Job. 4

Job. 4

Exo. 24

esse nisi pietatis imploratione: quemadmodum in premissa definitione continetur. ¶ Divine autem idcirco expressum est: quoniam si deum orando imploras/accedentibus alijs que ad hoc exigunt/ea demum oratio est: et ad illam pertinet quam greci latriam vocant. i. diuinam seruitutem: siue theosebiam: id est dei cultum: siue eusebiam/quam nos bonum cultum possumus appellare. Cum vero aliud quam deum imploras/sed tamen propter deum: ut pote celestes spiritus qui calodemones apud grecos dicti sunt: vel illos homines quos ad gloriam eternam receptos nemo christignus ambigit/oratio quidem esse non potest/praesertim cum scriptum sit: Dominum deum tuum adorabis/et illi soli seruias. Sane cum nil aliud sit adorare quam ad aliquem vel aliquid orationem dirigere: sicut nil aliud quam deum adorare licet/ita nec orare conceditur. Quod optime nouerat psalmista qui dicebat: Omnis terra adoret te deus. Et alibi: Adorate eum omnes angeli eius. Nec enim eos orare intendimus/sed eis ut ipsi pro nobis orent supplicare/cum dicimus: Omnes sancti orate pro nobis: et que his similia sunt. Sunt igitur ista non orationes quidem/sed pie quaedam supplicationes: et ad cultum referuntur/quo est cultus debitus creature/propter reuerentiam creatoris. Si autem creaturam aliquam

quecumque sit illa/ubi gratia/solem aut lunam siue stellas seu malignos spiritus/quos idem greci cacodemonas dicunt: vel etiam mortuos homines/ut iouem/saturnum: vel aliquod artificiale/ut idolum: si quodlibet inquam tale non propter deum/sed tanquam deum imploraueris/neutrū hoc praedictorum/sed magis execratio siue sacrilegium appellatur: et neque ad latriam pertinet neque ad diuinam/sed potius ad contumeliam conditoris. Hoc est enim quod uerbis prophete conuerit dominus ita dicit Deus, 32 cens de filiis israel: Immola uerunt demonijs et non deo/diis quos ignorabant. Et paulo inferius: Ipsi me puocauerunt in eo qui non erat deus/et irritauerunt in uanitatibus suis. Ibidem

## Secunda differentia:

Secunda differentia est/ut sit imploratio regularis. i. regularis et in sinu ecclesie fiat oratio: quia sicut (teste Augustino) extra catholicam ecclesiam uerum sacrificium non est locum/ita nec uere orationis praesertim cum ipsam orationem gratum deo sacrificium offerat psalmista: Dirigat (inquit) oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Et alibi: Eleuatio manuum mearum sacrificium uerum pertinet. Si enim in spiritu et ueritate adorare oportet: spiritus autem sanctus extra nidum ecclesie per gratiam non habet: rursumque si propter integritatem fidei peritas non est/cum ue-

Math. 4.

Ps. 65.

Ps. 140.

Deus, 32

Ibidem

Ps. 140.

Ibidem

Joh. 4

ritas ipse sit xps: paret q extra  
positis. i. iudeis z gentilibz qui  
fidem xpi nunq suscepit: vl  
hereticis q sese ab illa iam su-  
scepra p scismata vl hereses ab  
ruperunt/nec orare quidem nec  
adorare pmissum est. Sz qz so-  
let hoz pboz significatio ad il-  
la etiā extendi q extra ecclesiā  
fieri possunt: vl in ipsa ecclesiā  
nō soli deo/sed etiā alijs rebus  
exhiberi solet: liber sup his nō  
inutile assignare diuisionē.

Diuisio orationis.

**A** Si igit adoratio: alia  
diuine veneratōis: alia  
deuote supplicationis:  
alia pie recordatiōis: alia my-  
stice significatiōis: alia vane  
ostentatiōis: alia ficte simula-  
tōis: alia iuste satisfactōis: alia  
pfecte humilitatis: alia debite  
subiectionis: alia mutue dile-  
ctiōis: alia improbe derisiōis:  
alia coacte necessitatis: alia de-  
cepte vanitatis: alia detestan-  
de impietatis. ¶ Diuine vene-  
ratōis est illa: q soli deo impen-  
dit: de q dicit ps: Adorate eū  
om̄s angeli ei. Et alibi: Ado-  
rabūt eū om̄s reges/ om̄s gen-  
tes seruiēt ei. ¶ Deuote suppli-  
catiōis est illa: qua vl sanctos  
angelos/ vel sanctos hoies iā  
beatos/ debito honore venerā-  
tur hi qui eoz visiōe digni sūt:  
vt daniel z iohānes/ z aliq mul-  
ti: q nos etiā licet pctōres eisdē  
vt nobis apud deū subueniant